



Ricardo Alexandre Sampaio


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1216782065283289>

ID Lattes: **1216782065283289**

Última atualização do currículo em 28/11/2007

possui graduação em Direito pela Faculdade de Direito de Curitiba (2001). Atualmente é diretor de assuntos técnicos da Zênite Informação e Consultoria S.A., Coordenador Editorial da Revista Zênite de Direito Administrativo e LRF - IDAF e da Revista Zênite de Licitações e Contratos - ILC e professor do Instituto Superior de Formação Continuada. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Ricardo Alexandre Sampaio
Nome em citações bibliográficas	SAMPAIO, R. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/1216782065283289

Endereço

Endereço Profissional	Zênite Informação e Consultoria S.A.. rua Gottlieb Mueller 170 80030120 - Curitiba, Telefone: (41) 21098670
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2007 - 2007	Aperfeiçoamento em O Direito do Terceiro Setor. Escola Superior da Advocacia, ESA-OAB, Brasil. Título: Não há monografia. Ano de finalização: 2007.
2003 - 2004	Aperfeiçoamento em Direito Administrativo. Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar, IDRFB, Brasil. Título: Não há monografia. Ano de finalização: 2004.
1996 - 2001	Graduação em Direito. Faculdade de Direito de Curitiba, FDC, Brasil. Título: A Ampla Defesa e o Contraditório nas Licitações Públicas. Orientador: Professor Mestre Daniel Ferreira.

Atuação Profissional

Instituto Superior de Formação Continuada, INFOCO, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual	Vínculo: Prestador de Serviços, Enquadramento Funcional: Professor
---------------------	--

Zênite Informação e Consultoria S.A., ZÊNITE, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - Atual	Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor de Assuntos Técnicos
---------------------	---

Atividades

2005 - Atual	Direção e administração, Diretoria de Assuntos Técnicos.
---------------------	--

Cargo ou função

Diretor Técnico.

2001 - 2005	Serviços técnicos especializados .
--------------------	------------------------------------

Serviço realizado

Consultoria Jurídica em Licitações e demais temas de Direito Administrativo.

Membro de corpo editorial

2005 - Atual
2005 - Atual

Periódico: Revista Zênite de Licitações e Contratos - ILC
Periódico: Revista Zênite de Direito Administrativo e LRF - IDAF

Áreas de atuação

Idiomas

Italiano

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. ★ **SAMPAIO, R. A.**. A questão da preferência das micro e pequenas empresas no pregão. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 157, p. 269, 2007.
2. ★ **SAMPAIO, R. A.**. A fixação dos salários dos empregados de empresas terceirizadas pela administração pública contratante hipótese de ilegalidade. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 159, p. 494, 2007.
3. ★ **SAMPAIO, R. A.**. O contraditório nas alterações unilaterais dos contratos administrativos e a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 130, p. 1162, 2004.
4. **SAMPAIO, R. A.**. Soluções de casos concretos em licitações em face da legalidade estrita. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 121, p. 201, 2004.
5. **SAMPAIO, R. A.**. Previsão de responsabilidade solidária para a equipe de apoio nas licitações processadas pela modalidade pregão: impossibilidade jurídica. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 123, p. 453, 2004.
6. ★ **SAMPAIO, R. A.**; JUNKES, R. V. . A restrição à aquisição de bens e serviços de informática por pregão. Revista Zênite de Licitações e Contratos - ILC, v. 113, p. 591, 2003.
7. **SAMPAIO, R. A.**; ALMEIDA . A compreensão proposta para a expressão desenvolvimento institucional contida no art. 24, inc. XIII da lei nº 8.666/93. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 118, p. 1031, 2003.
8. **SAMPAIO, R. A.**. O devido processo legal e a revogação das licitações. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 101, p. 592, 2002.
9. **SAMPAIO, R. A.**; lima . As propostas apresentadas pelas cooperativas e seu verdadeiro ônus para a administração. Revista Zênite de Licitações e Contratos ILC, v. 76, p. 484, 2000.

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ MENDES, R. G. (Org.) ; **SAMPAIO, R. A.** (Org.) ; JUNKES, R. V. (Org.) . Lei de Licitações e Contratos - Anotada (colaborador). 6. ed. Curitiba: Zênite, 2005. 946p .

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 11/10/2022 às 15:57:44

Imprimir currículo